
I n ' o p a a c e o c í r k v i 

¿ 9 8 5 
Číslo 5 

Blaze těm, kdo kráče jí v záko-
ně Hospodinově 

1" když knížata se vo schůzce 
oroti mně umlou^ejí, tvůj slu-
žebník rozjímá o tvých předpi-
sech. vždyt tvá přikázání je on 
mým potěšením, tvé ořikazy 
jsou ¡mými rádci. 

2 11S, 23-24 



~ 1 ~ 

Sena m d o všemi 
3 výsadou kněžny 
Prostá jak plní květ 
I svatozář si s černým vlasem 
odhrnuje stranou a říká: 
To je k vůli lidorr.» Neviděli by 
Krása podaná Bohu - Duchu 
na prosté miscg dlaní, 
ale kvete ohněm 
Nemá pýchu spravedlnosti 
té, která má oči zavázané 
a- drží v rukou váhy 
Tato žena oči nepřiví.rá 
¿ i jo pohledy 
jak vítr utěšivé pohlazení 
jak malá semínka pokory, 
kt irá vzejdou s květem převýší 
střechy zpupných paláců 
Jejím jménem jak mystickou šifrou 
so dorozumíváme ve společné 

bolesti 
I nevěřící koní svůj odpor 
jak obludné s t é W o 

3 říkají 
Když už ne víru 
tak ted^ lásku 
Žen9 všech žen 
Matka všech matek 
Stydím se za své chabé blahořeco 

i L 
Je to jen icřik zkaženého dítěte, 
xteré jí ovíjí nohy 
jak přišlápnutý ^ad 
Ale nechce uřtknout 
jen prosí o milosrdenství 
Svým ženstvím mě, Panno, omyj 
kuku Ti nepolíbím 
u2ikl oy Tě žár 
Ale před Tvé dveře ^ 
připravím vždy z jitra 
číšku ^lunační zá*e 
s jablonným květem na hladině 
3 Ty ve své milosti po; 
že je ode mne. 

iná 

Michal iíecek 

/ ̂  t rX-l- : ÍJOOVC t̂̂  modlitba mládeže v Peru 

Mari 0 

shromáždi a u 
Ježíše Krista 
ší , bratrjtěj 

'•tetko JežíSova a Matko naše, peruánská mládež se dnes 
Kristova náměstka, abv vyznala svou víru, aby uj isti la 
svou bezvýhradnou vůlí a ochotou budovat spravedlivěj-
í a křesťanský svět, a proto se Ti chtějí zasvětit® 

Známe svou slabost a křehkost, a proto k Tobě přicházíme s důvě-
rou dítěte, £teré hledá matčinu ochranu. Skládáme do Tvých rukou své 
tužby, starosti a naděje. Chceme lepší svět, v němž by vládla láska, 
spravedlnost a mír« Nabízíme Ti všechny své mladé síly, pevné rozhod-
nutí následovat Kristovo učení 3 s úmyslem nenechat si sloužit, 

nýbrž sami sloužit ;lruhým, sloužit svým bratřím a těm 
více potřebují• Chceme také sloužit církvi, jež je un; 
tostí, i své peruánské vlasti , abv milovali a přijímali Ježíše, Tvého 

, U 
univers 

kteří to nej-
ální svá-

Syna. Věnujeme Ti ívá ala dá léta , abv3 je oozehnala svou mateřskou 
láskou a my abychom dokázali plnit své povinnosti a nemysleli jen 
na vlastní zájmy. 

Orocuj za nás, abychom v tomto údobí svnio života důkladně poz-
nali poselství, které Kristus hlásal světu, a abvehorn podle něho 
ž i l i a nij.aic je nepřekrucovali, přijali je v celé jeho platnosti a 
plnosti* Pomoz nám laskavě, abychom si uvědomili své chyby a nedo-
statky, a dej nám sílu , S: bychom se stále vnitřně obraceli ke Kristu 
»Spasiteli, 
nýbr 
c hc e 
l idi 

Dopřej nám svou milostí, aby náš život nebyl prázdný^ 
hom dovedli v těch životních ooomínkách, které 3oZí vule 

pro každého z nás, vydávat živé svědectví a abychom r:odnocov a li 
k hledání a nalezení Boha, jenž pozmění život každého z nich, 
* F r aria, Matko Církve i Matko naše, při jmi ; co Ti nabízíme do-

provázej nás na naší pozemské pouti 
ien 

tlí 
Slavnost zmrtvýchvstání Páně shromáždil^ na 

městí přes 300 tisíc* l i d í . Záběry ze vzducholodi 
ze 12 evropských, 3 afrických, 16 émérických, 3 . 
dokonce i Austrálie. Obřady a posel?t/í Sv. Otec 

svatopetrském ná-
ořenásela televi-

Cil 1 os 
oucasn« 

zemí a 
přenášelo 



- 2 -

14 rozhlasových stanic do celého světa. V poledne Jan Pavel I I . 
vystoupil na lodžii a odtud pronesl své poselství a udělil požehnání 
Urbi et Qrbi. 

"Milo 3t a pokoj vám od Toho, který je , který byl a který přícho-
zí , a od Ježíše ¿iris ta, svodka hodné no víry, prvního tnesi vzkří £ cnými 
a Párce nadpozemských dober« Tak hovoří Sja člověka v Knize zjeveni : 
"Já jsem první a p slední, ten živý? byl jsem mrtev - 3 hle, živ jsem 
na veky věk čiv." 

Ukřižovaný a mzrtvýchvstalý Ježí? iCristus křáčí dějinami člově-
ka, dějinami lidstva i jednotlivých národů. Celá generace stojí na 
úsvitu velikonoční neděle pře3 prázdnin h rohem a naslouchají j iž 
dva tisíce let témuž apoštolskému poselství i -'Proč hledáte živého 
mezi mrtvými? Jení tady, byl vzkříšen.11 Tváří v tvář k hřebem e 
lidstvo vždy táže, zvláší jde-li o hroby, které zanechal urngán nási-
lí í či válečné ničení. Vzpomínky se samovolně vracejí do doby, kdy 
v Evropě, v Asii a v ostatních světadílech končila druhá světová vál-
ka, rozpoutaná šílenou imperialistickou ideologií. Více než pět let 
lidstvo prožívalo úděsnou zkušenost, desítky milionů zabi cýca na 
válečných frontách, města srovnána se zemí, hekatomby letadel a lodí, 
obyvatelstvo trýzněné hladem a nedostatkem, další desítky milionů 
decimované a mučené v koncentračních táborech, židovský národ určený 
k vyhlazení a úděsný objev první cli nukleárních výbuchů. I dnes se 
lidstvo ptá, jaký význam měly tyto oběti. 

Především nemůže zapomenout na muže a ženy, kteří v každé zemi 
obětovali svůj život za spravedlivou věc důstojnosti člověka. Čeli-
li smrti jako nevinná oběti přinášející svrchovanou obět nebo brání-
cí zbraněmi svou vlastní svobodnou existenci. Nekladli odpor k vůli 
tomu, aby opláceli nenávist nenávistí, násilí násilím, nýbrž aby 
hájili právo na svobodu pro sebe i pro druhé i pro děti těch, kteří 
tehdy byli utlačovateli. Proto byli mučedníky a hrdiny. Toto byl 
jejich odboj. Stejně jednaly národy, jež byly napaden;;,-. Bránily svou 
vlastní svobodu ^ nezávislost, právo na existenci ve jménu spraved-
livého řadu v Evropě a ve světě. 

2 . června 1945 Pius X I I . pozvedl svůj osamocený hlas a prohlá-
sil , že zvláště malé a středně velké národy, které přinesly tolik 
obětí ke zničeni brutálního násilí se dožadovaly, aby jim bylo 
umožněno vzít vlastní osud do svých rukou, zatím co \3echny národy 
toužily po míru, který by odstranil ze světa jakýkoliv útlak či 
mocenskou hegemonii. V tomto duchu se Spojená národy zavázaly uchrá-
nit budoucí generace před metlej války. Vsec >ecnou deklarací a 
jinými dokumenty potvrdily základní práva všech mužů a žen a velkých 
i malých národů. MíniIv t°k vyloučit pravý kořen války, která vzniká 
pošlapáváním práv lidí a národů a nabourává spravedlivý sociální 
řád. Hájení základních práv lidí a národů je cesta, po níž jde- církev*. 
Přeci 4 0 lety ji označil Pius XIX. ža základ nové organizace míru. 
Jan XX I I I . to rozhodně potvrdil ve své Encyklice Pacem in terris. 
Pavel V I . j:* znova předkládal při různých příležitostech i ve svých 
mílových poselstvích. Jde o práva a o svobody, jež jsem uvedl ve 
svém, projevu r . 1979 v OSN, nebot jsem cítil povinnost učinit to, 
vždyt jsou součástí všeobecného povědomí a důstojnosti člověka* 

Před 40 lety skončila válka. Ale zvládl opravdový mír jako plod 
spravedlivého řádu? Mír snačívá na opravdovém respektovaní práv člo-
věka*. S bolesti je nutno přiznat, že na mapě světa je ještě mnoho 
míst, kde práva člověka jsou upírána nebo poklepávána rejtvrdšími 
formami útlaku, kde mučím v či trestní tábory nebo nelidská práce i 
nadálo kosí nesčetné oběti, o nich?» se často mlčí nebo na než re 
zapomíná, kde miliony dětí, mužů a žen musí umírat pro sucho, ne-
dostatek nebo podvýživu, kde národy čeká jí, aby byla uhnána jejich 
svrchovaná prav a, protože je dosud n e ž í v a l y neb o p rataže je ztrati-
ly, kde ideologie, jež vstapujl nanáv i Jit, násilí a ^v^li , nepřestá-
vají klamat a otravovat národy, kde závody ve zbrojeni nezměrně 



- 3 -

zvětšují hrozbu všeobecného zničení, kde početné války rozdílného 
rozsahu a trvání, avšak stále s vetší ničivou silou i nadále rozsé-
vají zhoubu a zalévají krví různé oblasti světa. 

Církev žije z poselství pokoje, který vychází z Krista. Pokoj 
vám! To je pozdrav a přání vzkříšeného iCrista pro apoštoly shromáž-
děné ve večeřadle. 3 tímto pozdravem a přáním se církev obrací ke 
všem lidem. Cbrací se zvláště k mladým v. tomto Mezinárodním roce mlá-
deže, nebo£ mír a mládež kráčejí pospolu» Minulou neděli jsem se 
setkal se statisíci mladých a mám vtisknut do duse sváteční obr:;z 
je j ich nadšení. S přáním, aby tato úchvatná zkušenost sa mohla opako-
vat i v příštích letech a dala tak vzniknout Světovému dni mladých 
na Květnou neděli, potvrzují své přesvědčení: Mladým připadá nesnad-
ný, ale úchvatný úkol změnit základní mechanismy, jež ve vztazích 
mezi jednotlivci a národy napomáhají k sobectví a násilí a dát vznik-
nout novým zásadám a strukturám, jež vyvěrají z pravd/ , ^olidz-uity 
a míru. Aí si však mladí uvědomí, že jo třeba především změnit cr-uce., 
než se dospěje ke změnám struktur. Mír se rodí v srdci člověka a 
umírá v srdci člověka. Jen Kristus, jen On, který má srdce člověka, 
může dát nové srdce schopné otevřít se bratrství ve svobodné nezišt-
nosti lásky. A^ se tedy současné lidstvo obrátí ke Kristu, aby ~ ' 
něho přijalo poselství osvobození a míru. 7 něm, Prvorozeném nového 
lidstva, v němž již působí moc vzkříšení, mohou národy doufat v moc 
spravedlnosti, pravdy a míru. Tak hovoří Syn člověka v Knize zjevení: 
"Jsem první a poslední, živý; byl jsem mrtev - a hla , jsem živ na 
věky a mám klíče od smrti i od podsvětí.11 

Na to 3v . Otec popřál ve 47 řečech milostiplná svátky a udělil 

své oožehnání. 

Více než 200 tisíc mladých ze 70 zemí a. všech kontinetů, kato-
líků a příslušníků jiných vyznání přijalo pozvání Jana Pavla I I . , 
aby společně s ním slavili Květnou neděli« Bylo mezi nimi 300 calacý-h 
Poláků, 60 MaSarů a velmi početná skupina / 4 t isíce / z Chorvatska. 
Přišli i naši krajané ze zahraničí, nabyl tam však nikdo z C33h. 
Mladí ve skupinách meditovali, modlili se, zpívali , navazovali 
přátelství. 

Cbristus Pax_nostra - ^ istus>_ n £Šjmír_byla vůdčí myšlenka celé-
ho setkaní. Mladí ocli toto heslo na bílých šátcích a byio patrné, 
že je při jal i olně za své. První velké shromáždění se konalo již v 
sobotu 30. 3 . odpoledne před bazilikou sv . Jana v Lateráně. Nejprve 
přišli Italové jako hostitelé, bylo jich na sto tisíc , a pak vítalí. 
jednotlivé skuoinv, přicházející se zpěvem a -prapory. Všechny 
rychle společná touha a společná víra. Jan Pavel I I . zavítal mezi rě 
v 17 . hodin a nastal opravdový dialog. Papež naslouchal zástupcům 
mladých z různých kontinentů, kteří vydávali svědectví o své 1 íře> 

ale hovořili též o palčivých problémech dnešního světí. Jeden slo-
vanský vysokoškolák ze ovýčarska přečetl také poselství slovenské 
mládeže. Svatý Otec přivítal účastníky a vysvětlil , jak chce číříce? 
přisoět k Mezinárodnímu roku mládeže. Vyzval mládež k šíření víry. 
"Ulpíte-li na ghettu své výlučnosti, budete far izej i pravdy, kteří 
děkují Sohu, že nejsou jako druzí. Vaše poslání je jiné. Budte 
vždy připraveni sdělovat a sdílet Krista i s těmi, kteří se s Ním 
ještě nesetkali. 1 ' -

Před ukončením oslav před bazilikou kráčelo k Sv. Otci 10 slo-
venských bohoslovců s křížem, dlouhým 4 metry. Je to kříž Svatého 
roku, který odevzdal Jan Pavel I I . loni mladým, aby s ním Sířili ve 
světě mír. £říž putoval po mnoha zemích /např . ^nicncv, Taizé , Ars, 
Lurdy/ . V lednu jej přinesli mladí věřící z N3K do Prah- Otci \cavůi 
nálovi Tomáškovi. Převezli je j rozložený na několik kusů, před JHK 



- A — 

lácem složili a veřejně jej n e s l i . 2 Prah v byl kříž letecky přepra-
ven do ftfma. Nyní je j z papežových, rukou při jal i zdstuDci Latinské 
Ameriky. Pak se všichni pomodlili a rozešli se do 8 římských koste-
lu , kde adorovali do 23 hodin. Ve třech velkých římských bazilikách 
pak mnozí zůstali na modlitbách po cclou noc. 

Kv ětná_n ed ě I e 

_ U ž od časných ranních hodin směřovaly a různých míst Říma i-d-
not.i.1 ve skupiny mlac^ch s palmovými a olivovými -ratolestmi v rukou 
k Andělskéru hradu. Tam se spojily s pokračovaly na náměstí svatého 
Petra,^kde se k nim připojil Svatý Otec. Obřady zičal žehnáním pale 
rtím jí z dlouho neviděl tolik mladých poutníků - bylo jich o*es 300 
t isíc! ' 

Jan Pavel I I . v promluvě řekl: " Ježíš , kterému zpíváme Hosanna  
buae v Jeruzalémě ua Velký pátek odsouzen k smrti. Proč? - ptáme se' 
Hledáme odpověd v Písmu svatém v evangeliu. Motiv odsouzení Ježíše 
židovskou veleradou byl náboženský, Jeříš byl odsouzen jako rouhač. 
Pred římským prokurátorem Pilátem byl;obviněn z téže věci, ale jot"-
rozsudku byl politický. Ježíš byl odsouzen jako uchvatitel moói . ye  
skutečnosti byl odsouzen jako člověk, orotoža vzal : na sebe péči o 
člověka, ¿do je tento Ježíš Kristus ' Boží Syn, který se stal člověk-
stvořením. Přisel uzdravit svět v jeho kořenech, obnovit ztracenou 
rovnováhu mezi stvořením a ¡Božím obrazem, kterou člověk narušil tí^ 
ze se chtěl stát Bohem. Proto Kristus je'novým počátkem dějin člov^ 
ka v Bohu. 

Vy mladí znáte svět. Dnešní svět je p-šný na své tV-oěchv, ale 
zároveň se c i t i ohrožený víc než jindy. Mladí 'se ocají , W á bude 
r.ase budoucnost. Tento 'svět, jehož uruhé t isíciletí se chý" í k'-
konci, potřebuje vždy více toho, jenž byl posluěný až k s-rtil Po-
třebuje Krista . To vy, mladí, toužíte hlásat dnes soolu se mnou". 
A cácete to hlasitě oznamovat současníkům? ¿Cristas je Pán budoucího 
v. ku! V ne m se člověk naplnuje nadějí tato naše naděje i* Dj.ná 
nesmrtelnosti . " -ov w - pxua 

Obětní dary přineslo 40 dvojic různých národností, v ě t r n o u 
v krojích. Mezí nimi byla i slovenská dvojice, jež darovala pep^ži 
obraz sv. Cyrila a Metoděje, dílu slovenského malí*® Staro Dn3£k-

Také před polednem při modlitbě Anděl Páně se Sv. Otac obrátí"1 

* 'Jl'-gym: "Moji milovaní mladí, ve chvíli , kdy se modlíme Ánděí 
na Květnou neděli , kterou l iturgie nazývá tc ž nadělí Utroení Páně • 
naše myšlenka zalětsjí k Panně Marii . Panna Mario doprovázela svého 
3ozs.eeho Syna v nenápadné skrytosti. O všem rozjímala ve svém srdci 
\Ta Kalvsrii u paty kříže ve vyrovnanosti a hloubce mateřské'oběti~ 
měla s sebou Jana, nsjmilejšího apoštola. Umírá lící 3c ží S-n s- ob—-
ci pravé k nemu; Janovi s láckou a důvěrou svěř '1 tr r^drnžší- " v -
tvá matka." A já vám opakuji, moji milovaní mla-í přát-íc, tentýž 
odkaz . ^tile, Mari a ; vaše Matka, Macka vašao mládí, svrchovaný příklad 
jenž vás ma povzbuzovatr- Ona je oporou. Ona je coorou, na kterou se' 
muzete spolehnout v těžkostech svého&votn . Pne šňí l iturgií začíně 
Dvaty týden, kdv došlo k vrcholným událostem pozemského života Kri-
tova Sudou to dny modlitby, postu a rozjímání. Velikonoční tajem -
zanechává v srdcích i v samé půdě civilizace hlubokou brázdu. C^rke-
vám venuje zvláštní pastorální péči, tedvž velá věřící k or-hsri^ ; " 
remu stolu : '-eužebně jsem si přál j i st i s vámi toaoto velikonočrVr 
jeranjca«. Ke a na tuje touhu Spasitele odpoví i vaše velL .mvslná U 
ha na přímluvu Panny Marie Spoluvykupi telky, jíž se s horoucí 
z jsvecujerne. " '" ' 

Setkání papeže s mládeží se stalo oslavou Krista , nositele 
POKOje a míru . ' 

M í á l í c h ^ v ě ř í s v ^ímě 



Pane Ježíš i , 2ároveň s nástupcem sv. Petra a s celýj vykova-
ným lidem přicházíme k Tobě ze všech končin země. Neutíkáme před 
naší dobou, ani nám nenahání strach naše mládí. A presto j3me si 
vědomi, že prožíváme rozhodující chvíle. 

Pane, l idé , kxeré jsi spasil , překovali m i h o pluhů na zbraně 
a zdá se, že hrozby a výkřiky strachu umlčují zpěvy života. T.y, 
jak jsi s l íb i l , jsi s námi povšechný dnv. Naslouchej tomu, co'dnes 
k Tobě volá tato mládež, a bud pro naši generaci Pastýřem, Učitelem, 
který vede k pokoji . 

Zatím cc 3e rodí stále nesmyslnější pián nové babylonské věže, 
Který předkládají ideologie, zatím co jsou stále úzkostnější oředpo-
vědi těch, kteří budovali na písku, my se obracíme k Tobě ještě roz-
hodněji : 

Vystup, Pane, znovu na horu a my půjdeme 3 Tebou, abychom Ti 
naslouchali, jak hlásáš naší ge íeraci z sady pravého štěstí . íďkej 
nám svým moudrým a pevným hlasem příslib a program: 

Blahoslavení šiřitelé pokoje, neboí. oni budou nazváni Božími 
dětmi. Dnes přijímáme Tvou výzvu a chceme přijmout za stálv úkol 
mír na světě. Nechceme překročit práh třetího tisíciletí a"nést 
s sebou děla a rozvaliny. 

Chceme začít ve tvém jménu a nést snopy bohaté zrním, iež roz-
veselí všechny společným chlebena tvým přátelstvím. 

Víme, Ježíš i , že toto předsevzetí vyžaduje nyní naši dobrou 
v "li a odělý životní styl. 

A proto nám dej čistotu pokorného srdce, abychom chápali prav-
du a odmítali šálivé klamy. 

. Uděl nám svobodu Tvé'milosti , abychom ž i l : spravedlivě a v 
odpově Iné lásce. 

Nauč nás vytvářet novou Kulturu, na níž by se mohl podílet 
každý člověk, každá skupina, národ i rasa*-

AÍ nás nikdy neosloví svět oním zdánlivým mírám, oportunistic-
kým a prchavým, který jsi odmítl i Ty. 

Pane Ježíši ¿riste , dej nám svůj pokoj v pravdě, spravedlnosti 
a lásce. Dej nám svůj pokoj, ne abychom jej podrželi oro sebe. Svěř 
jej naší generaci, naší mladé generaci, abychom se o něj podělili 
s těmi, kteří na něj žíznivě čekají. Abychom dali vyrůst cennému 
dědictví pro ty, kteří přijdou po nás. 

Mistře, zatím co putujeme k 0Leovu domu, n .uč nás, abychom 
hodně načerpali z těžkých konfliktů naší zraněné přirozenosti a 
neoddávali s a p a si vní r ez i gn aei . 

Učirí z nás obhájce Ábela, a* žije kdekoliv. Chudého a odstrko-
vaného Ábela. Starého Ab jí3 i toho, kdo nemá práci. Ábela, který 
je pronásledován pro svou víru, i Ábela.bezbranného v matčině lůně* 

Cdpus'c, odpust současným iíainům, obrat ke svému poko ji utlačo-
vat ale a násilníky, dej vládním představitelům a vůdcům národů svět* 
světlo a odvahu, aby zastavili soirálu oné šílené logiky, jež vede 
k tomu, že se odnímají životní zdroje proto, -aby mohí;y být nasazeny 
k rozsévání smrti a ničení světa. " 

Bud Ty, Ježíši , náš mír! Duch svatý aí utvrdí naši duši svá-
tostmi tvá církve a tak budeme moci i mv být pokojem prc všechny 
svč bi atry. 

2 - 1 4 2 i y _ i r 0 3 _ 5 r Y i 2 _ . i l k Zelenému ctvrtku 

Pocit pokorné vděčnosti nás mé každý rok lépe usohooříovat, 
abychom rozmnožovali hřivnu, kterou rám lán svařil , když* se s nám" 
loučil : ''Už vás nenazývám služební,,7, nazval isem vás přáteli . Na 
vy jstir a i vyvolili mne, ale já jsem vvvclil vás a určil jsam vři 
k terna3 abyste šli a přinášeli užitek a vál užitek aby br-l ti—a'' 
Odvolávám 3© na tato slova našeho učitele , .jež v sebš" obsahu <í ' 
r.ejuádhorr.ější blahopřání k našim kněžským narozeninám, p o u t n í se 



v tomto l istě k Zelenému čtvrtku chci dotknout prcblémn, s nímž se 
nutně setk;lvá^.e při svém knožviěm povoláni a spoě/fcolv-im poiián- * 
Lei v ; ní rek se 2 podnětu G3AJ slaví na celém svě:ee J«a£0 Mezinárodní 
rok mi&d^ve. 

Kněžské srdce otevřené vůči rrladým lidem neznamená jen usr • 
va 3 nimi styk v kof-tels i mimo něj , tzn. všude, kam je při tah. .1:. 
zdravá rysy a záj^y jejich věku, mám na my~li. raiř . turistiku, 87-ort 

i yř-obecně oblast kulturních zájmů» Irří etrpnost, jakva u 
dává. za rvlil.^d Kristus., má v sebe něco víc. Kli 1 teti2 nejen sveu 
příprsv.cu aa kaeicrcví jako službu, ný irž i vádii o st ni nnčoipaný :i.L 
v p-ad-^ogiel^ých vědách rrá v m l a d ý ' l i d e c h bvv 1 di v eru jako oe v-a, 
yjí se w 1 ..u bez obav svěřit se svými ililadní :,il. pí oblámy, s ct v, ka-
na tvi :av:-'v; mi se jejich duchovního života a s v z v í fó1 adík, který 
přistupuje k Ježíšovi z Nažere ta, se ho pří mo ptá : *'kistře dobrý « co 
mim dCiiat, aby se "mi dostalo věcného rivet v " Otázka' 
b:, t vyjádřena vždy tak jarně. ba.titz se klí,c a neil' .úmo, jako •<r r\ o ' o 

nl 'no r>rot '.ém ani při.iiš nezajímal. Přesto v "lak tato oti^kas jak ji 
Čteme v evangeliu, určitým způsobem vyznačuje velmi roisáhXý ini-vcor 
v n;:mž se rozviji nás pastorační dialog s mládeží o Do tohoto pra j to-
ru z .sahaje velmi mnoho problémů, mnoho různých'otázek a odpovědí, 
protože lidský život zvláště v mládí je mnoho.str/.nný ve svém bonai-
seví otázek, evangelium pak zase poskytuje mnoho možností, jak na 
ne oddgvia 11. 

• Je třeba, aťw kněz ve styku s mládeží ur.ěl vyslechnout i odpo-
vědět. Je třeba, aby obojí bylo výsledkem jeho vnVllií zr-.úcsti, aby 
žil to, co hlásá. A jeitě více je třeba, aby "fce bi.Lo píadbm • modlitby 
ve spojení s Kristem Pánem a poddájnosti vůči pův.)berá .Duchu Svatého 
Zde je přirozeně důležitá i'ořiměřená příprava, především věak tu má 
význam sm^sl pro odpovědnost vůči pravdě a vůči-tomu, s kým mluvíme, 
rozhovor, jak nám jej líčí pvangrlia, dokazuje na prvním rríst.ě, ¿e 
Učitel, na něhož se mladík obrací, ma v jeho cčíca obzvláštní věro-
hodnost a autoritu, a to autoři tu mravní* Mladík ooekávi, že ušivší 
prrvdu, a přijímá odpověď jako výraz pravdy- jež zavazuje. Tato 
pr-*vdn může být i náročná. Nesmíme mít strach vyžadovat od mladých 
lidí hodně. Možná že někdo s n^d odejde zarmoucen, když se mu bude 
zdát, že některý z požadavků je nad jeho sily . Ale takový xmutecc 
může být blahodárný. 

¿[ladí l idé si někdy sami musí proklestit cestu takovým blaho-
dárným smutkem, aby postupně dospěli k pravdě a radosti, kterou jim 
pak pravda dá. Ostatně mladí lidé sami vědí, že opravdové dobro ae m 
že být laciné, naopak, že vždy něco stojí . Pokud jde o 
určitý zdravý pud. Jestliže v duši dosud neje-u zkorump 
jí přímo svým zor vým usudkeni* Jsou-li vsak již ^rvstlí 

.toto pole vyplít znovu, a to se nedokáže jin^ic než prav 
včdmi a hodnotami. 

V Kristově postoji je jiná velmi poučná slovka. kd 
oslovuje "mistře dobrý'*, Ježíš jakoby uvtuocval do p v ~ i 
má edy ovídá: "Jen Bůh je dobrý." l\ to je, zdá se, ve vš 
stycích s mládeží obzvláště důležité. Na jedné straně iiu^íme vvví 
jet co největší úsilí a zájem, muuíme vystur ov°t zcela přirozeně 
jako přítel a vůdce, ale současně nesníme ani okamžik odsunovat do 
pozadí Bcha -i stavět do popředí sami sebe. Neixíme zakrývat Toho, JT * i ' V ' 

který jediný je dobrý, který je sice neviditelny, ale z ó r o w n i 
přítomný jako nikdo jiný. první osobou v každém•dialogu spásy může 
b ^ ť jen Ten-, který sám pilná ví spásu a posvěcuje.1" 

7 • • jti £ • . OJ. 1 1 uU U 
Pc?> i f * . vi tel jnos t ů 

" p o n t i f ^ maximus11 je od nejstariíeh dob ^vláátní čestný- pčie 
oap^že. To slovo nás vr^cí do raných dějin .almas '.v\,i bylo t n o 

od not T r fTi O 

váni 7 
2"» :• c-' " . 

na k je tře 
i vými 0 dp 0-

V 1 „ 
'z no ',1a dík 
1. p otože 
ih našich 

/ . r 



- 7 -

pozdější středisko světa ještě plné močálů -= málo schůdné. Tento ná-
zev charakterizuje úloha papežského úřadu i v naší době a dobře vysti-
huje působení papeže Jana Pavla I I . Je stavitelem mostů k Bohu, 
k člověku a do budoucnosti. 

1 . Mosty k Bohu 
Mnoho našich současníků pobožilo mosty k Bohu. Je darem pro 

církev, že papež, který je takřka pohlcován vnějšími Činnostmi, svnU 

usebraností a zakořeněním v Bohu ukazuje cestu do nitra. Připomíná 
; Nestanakou cestu, vedoucí nikoli do prázdného srdce, nýbrž do jádra 
xidské duše, kde se člověk jedinečným způsobem dotýká Boha. 

2 . Mosty k člověku 
"Všechny cesty církve vedou k člověku," praví Jan Pavel I I . ve 

své první encyklice Vykupitel člověka. Podstatnou úlohou papeže je 
stavět mosty na všechny strany k bratřím a sestrám, mosty lásky, 
bratrské jednoty a spravedlnosti. Svatý Otec stále znovu'mluví 
o " c iv i l i zac i lásky" , na níž je třeba stavět, protože jedině ona od-
povídá důstojnosti člověka. Papež upozorňuje na bolestné propasti 
m<=zi lidmi, zejména na konflikt mezi Severem a Jihem, mezi Východem 
a Západem. 

3 . Mosty do budoucnosti 
tfaše dcba je poznamenána základními procesy vykořenění. Hodno-

ty a normy platící staletí se rychle rozpadají / Papež Jan Pavel I I . 
tkví sám pevné v tradicích církve a svého národa, Ví , že mosty přes 
nesmyslnost a úzkost z budoucnosti nelze stnvět myšlením neopř-nýra 
o dějiny a politickými akcemi, sepjatými s dějinami» Tradice církve 
mu leží zvláště na 3rdci . Vést k pokladům víry a obnovovat se ze 
zdrojů tradice a tak kráčet do budoucnosti nále ží nepochybně k nej-
duležitěj3ím a naléhavým úkolům papeže. "Zamýšlet se nad minulostí 
znamená angažovat se prc budoucnost." Rád bych vám řekl, že právě 
Kristus je Učitelem a Vychovatelem naděje. On j j její Původ. Kristus 
nám od základů odhaluje smysl lidského života. Ukazuje nám, že jeho 
definitivní budoucnost Je v Bohu." 

Podle tf.H.W. 

13 . května vzpomeneme 4.' výročí, idy byl Jan Pavel I I . zasažen 
při generální audienci na svatopetrském náměstí střelami teroristy. 
Odpustí 1 zločinci a díky Bohu a lékařskému umění se z těžké nemoci 
podivuhodně brzy uzdravil . 

13 . května oslaví Svatý Otec 65. narozeniny. Kéž Panna Maria, 
jejímž je velkým ctitelem a j íž věnoval i své heslo "Totus Tuus sum", 
ochraňuje jeho zdraví, aby mohl nadále hlásat světu Kristovo oos^i-
ství lásky, spravedlnosti a míru pro všechny. 

Mosty zdola nahoru, mosty doprava a doleva se orotínají. Nikoli 
nánodně se vytváří obraz kříže. A tak se papež onírá o kříž, oběma 
rukama ho pevně svírá. Stavět mosty, vytvářet mír, to nemůže - přes 
veškeré nadání - vlastní s i lou , nýbrž jen silou Boha, který skrze 
Krista chtěl vše smířit, který "sjednal poko4 2ho krví n* kříži " 
Kol 1 , 2 0 . 

Pr~'\; ášení generálních představených řeholních řádů k 35. výročí 

/ noci z 13 . ná 14 . dubna před 35 lety byli naši řeholní bratři 
v CSSh vystaveni tvrdší zkoušce. Administrativním zákroke- v a i zba-
veni svého práva žít v komunitách, vykonávat svou kněžskou službu 
a -ktivně se podílet na společenském, kulturním a náboženském životě 
své země. Teto zpráva tehdy způsobila velký rozruch, který se pak 
změnil v rozhořčení, když tisk přinášel zorávy o závažných omezeních 
která tento zákrok přinášel. Zákaz kázat-, učit , srr nvovr.t vlastní 
far." os t i , vykonávat posvátnou službu h vlastnit právon"1 a-tné nwbyt<* 
domy. 



- 8 -

Protože nadchází 35- výročí těchto událc >ti, jejichž důsledky 
ještě přetrvávají, Kadn generálních představených řeholních řádů 
by neplnila 3vou povinnost být solidární, kdyby důrazně neupozornila 
ještě jednou na situaci , která se tak dlouho" protahuje, zvláště když 
se blíží datum prvníno desetiletí slavného podepsání závěrečného 
aktu Helsinské konference, který 1 . srpna 1975 podepsalo i Českoslo-
vensko. 

Na konferenci o bezpečnosti a spolupráci v Evropě se účastnily 
státy, které — jako i Č"Si< - se zavázaly dodržovat ve svých vnitř-
ních záležitostech i ve vztazích k druhým státům zásady respektová-
ní základních lidských práv a svobod, včetně svobody myšlení, svě-
domí a náboženství ci vyznání podle 7 . článku Deklarace o zásadách, 
jimiž se řídí vztahy mezi zúčastněnými státy. Nyní oslavy IQ., výročí 
ono.xo dokunentu, který probudil nové naděje v srdcích li.?í, nás ve-
dou k tomu, abychom se obrátili s výzvOv. na odpovědné představitele 
na celém světě a Lvláětě přímo na tv, jichž se to týká, aby uskuteč-

1 novall zásady, které před. lety tak slavně podepsali v Helsinkách. 
Činíme to s přesvědčením, které je plodem staletých dějin a v evrop-
ských zemích i tisíciletých, že přínos řeholních' řádů a kongregací 
vtiskl do kulturního, společenského, hospodářského a náboženského 
života každé zeme nesmazatelnou stopu, kterou ¿osvědčují památky, 
stavby kostelů, umění, lidová i univerzitní kultura. 

A zvláště v případě Československa piipomínáme, že na tento rok 
připadá 1100 . výročí smrti sv. Metoděje, který s br^xrem Cyrilem, 
mnichem, byli opravdovými průkopníky slovanská tu]tury a dějin a 
4gou spolu se sv. Benediktem spolupatrony Evropy, světadílu, který 

a.^ává do celého světa ano semene svobody a civil izace , jež vyvěrá 
z evangelia a je úzce spojeno s humanistickým pojetím života, a tedy 
s výrazně křesťanským pojetím, pro trže dělá z člověka Boží dl tě 
a čCristova bratra, pramen každého práva ^ každého osvobození. 

Toto prohlášení sc'—aálil a generálních představených dne 

27» 3- 1985• 
Podepsán generální sekretář Svazu generálních představených. 
Prohláaení bylo uveřejněno 9- duba? 1985 . 

život 

Všichni dobře známe historii vyhlazení Lidic . Ovsem už ne tak 
dooře je znám případ lidického pana faráře. Josei *temberka b L 
ooyčejný, docela nenápadný kněz. i3yl právě v Frvazo u františkánů 
u zpovědi, kdvž se dověděl, že se v jeho frrnosti něco da ja'. Ihned 
prohlásil , že se musí okamžitě vrátit . Všichni jej zdržovali, eí 
počká, až bude v M ě t , co se tam vlastně děje. , !Ne,n prohlásil , 
f,moje místo je tam." A j e l . Hlldkv oom^nů jej u Lidic zadržely a. 
nechtěl^ jej pustit domů. Prohlásil znovu: voá jsem zdejší farář, 
moje místo je z d e . " Kdvž vojáci schytali muže ^ st*veli ia ke kos-
telní zd i , vyzval důstojník kněze znovu, aby odysei, On vsak oie-
přel a postavil se ke svým farníkům. Vzbudil s ni .ni lítost, dal 
jim rozhřeěení a zamřel arolu s nimi. 

Hlavním celebrantem této pouti ovl pražský arcibiskup kardinál 
Fr ,ntisek Tománek, s ním u oltáře koncelebrovali ostatní oiskupové 
a ordiíáři diecézí celého Československa /kromě nemocného trnavské-
ho biskupa Julia Gábrise/ . Ostatní kněží - «roncal ebranti, jichž se 
sešlo t isíc , byli před oltáře en. 

Na počátku 'ose svaté před úkonem kajícnosti pronesl Otec kardi-
nál Tomášek tato slova; 113 hlubokým pohnutím začínáme moi svatou, 
•my, biskupové, administrátoři diecézí a vy, spolubratři kněží, nebet 
jsme v roce slavného jubilea velkého apoštola Slovanů sv. Metodá io« 
Na Bílou sobotu f . dubna b^lo tomu 1100 leJ , kdy Nejvysší Vela-



- 9 -

kněz povolal k sobě do věčného domova. Vzpomeňme, jak Kristus jednot-
livě povolává své apoštoly, Ti uslyšeli jeho výzvu, opustili všechno 
a šli za ním. Podobně Kristus povolal sv . Cyrila a jeho bratra Meto-
děje. I oni opustili všecnno a šli za ním. V' tom je x naše kněžské 
poslání: Opustit všechno a jít za Kristem. On se s námi ztotožňuje 
při Ksždé mši svaté, nebol našimi ústy říká nad chlebem: "Toto je 
Tělo mé" a nad vínem "Toto je Krev má." Právě v tom je pro nás denní 
připomínka našeho kněžského poslání a naší kněžské identity. Je to 
pro nás závazek, abychom se s Kristem vždy víc a více ztotožňovali, 
a to nejen u oltáře při Mejsvětější obětj, ale i v denním životě. 
Ano, naše kněžské poslání je soteriologické, nikoli sociologické ani 
nolitické. Doslovně k tomu zavazuje také I I . Vatikánský koncil tím, 
že vydal dekret o službě a životě kněží. Pokud jde o práci v oblasti 
celospolečenské, týž Koncil k tomu zavazuje laiky tím, že vydal dekret 
o apoštolském působení laiků. Ano, jen tehdy bude naše kněžstcé půso-
bení věrohodné a přesvědčivé, když je budeme lasledně uplatňovat v 
našem specifickv kněžském poslání, den tak tudeme schooni pokračovat 
v i: le sv. Metoděje. Tc můžeme uskutečňovat jen s pomocí Boži. A po-
návac: Bůh dává svou pomoc jen pokorným kajícím, vzbuŠme úkon ka^íc-
nosti . 

Po evangeliu Otec kardinál přečetl pooštolský l i s t Jana Pavla 
I I . z 19 . 3 . 1985 adresovaný všemu duchovenstvu v ČS3R k 1.100.výročí 
smrti sv. Metoděje. List poukazuje na krajně nesnadnou s ituaci , v níž 
v w í j e l i svou misijní činnost na Velké Moravě sv. Cvril a Metoděj, 
a v "vozu je z toho tři záběry pro přítoranost: Křesían má neohroženě 
přijímat dějinné události, má být na ně připraven duchovně i lidsky, 
podobně je^ j bvlx připraveni žáci našich věrozvěstů. Konečně má na 
sete brát ochotně odpovědnost za svařené Doslání. Všichni přítomní 
v basilice i před ní - a bylo jich na 8 tisíc - sledovali znění 
l i stů s velkou pozorností. Jakmile Otec kardinál dočetl, stalo se 
u nás něco neotyv kláno. Ozval se nadšený, dlouhotrvající potlesk. 
Když se potlesk u t i š i l , Otec kardinál intonoval Credo in unum Deum. 
A v bazilice zazníval tak mohutný zpěv tohoto vyznání víry, že *>ce-
la přehlušoval varhany. Když se přiblížil vrcholný okamžik mše sva-
té, vše se zt iš i lo a s hlubokým pohnutím jsme slyšeli slova Kristo-
va vvslovená tisícem krěží nad chlebem a vínem. 

Po mši svaté odešli hlavní celebranti do kaple k náhrobku ar-
cibisKupa Antonína otejana, průkopníka sjednocení křesťanů. Po 
modlitbě biskupa Vraný pronesl pietní vzpomínteu biskup Josaf Feranec 
z Banské Bystrice. Po návratu k hlavnímu oltáři O^.ec kardinál udě-
l i l požehnání 3 relikviářem sv. Cyrila s prosbou: "Na přímluvo sv. 
Cyrila a Metoděje ochraňuje vás, vaše drahé, vám svěřené i celou 
naši vlast a žehnej vás všemohoucí Bůh Otec i Syn i Duch svatý." 

7 závěru bazilika zaznívala jásavým zpěvem": "Kristus vítězí, 
Kristus kraluje, Kristus vládne všem!" a následoval opět neutucha-
jící potlesk. Před bazilikou jásalo nepřehledné moře l i d í , svou 
radost projevovali zpěvem a skandováním nožných hesel. Mimo jiné 
bylo 'znova a znovu slyšet : "aI ž i je Jan Pavel I I . " a k tomu: "AÍ 
žije nás Otec kardinál i My chceme věrné biskupy a kněze!" Tato prv-
ní větší pout k uctění památky sv . Metoděje ukázala, že víra, kterou 
rozžehli sv. Cyril a Metoděj, ž i je a bude žít věčně. Proto vděčně 
zpíváme: "Od doby té nám světlo víry plane, dědictví otců záchov-A 
nám, Pane ' " 

Nejdůstojnější oán V Praze dne 23 . 4 . 1 °85 
ThDr Joze^ Feranec biskup 

Pan~ biskupe, 
do nezapomenutelných chvil na Velehradě 10 . t . m,, kdy iaem 



-10 -

mezi slovenskými knězi prožíval neotřesenou tisíciletou kontinuitu 
naší víry, její bytostné sepětí s kulturou nocleh ntroďi, velkou 
jednotu a společenství duchovního života s lxdern našich zemí -
nezapadla mi dobře do duše VeSe promluva - promiňte mi upřímnost: 
nobvla úměrná velikosti oněch okamžiků, Ale jako^hluboký a bolestný 
stín mě pronásledovala Vaše capo ve S d± . Pavlovi C ar n o a k x mu * 

Chci být šetrný, uctivý, ale pravdivý * Litoval Jsem, že takový 
dopis dr. Čarnogurský musel psát¿ alé Vaěe slova, pane biskupe, mě 
naplňovala hořkostí pro jej ich tóri, úroveň a obsah* Taková ke •'osron—  
dpnce •/ jubilejním roce sv. Metodeje je špatnou vizitkou naší církve» 
Nejde mi tak o Vás, o dr. Čarnogiirského - ale právě o tvárnost celé 
naší církve. To je důvod, proč Varn pí.su. Lctknu se jen některých 
Vaěieh výroků, 

n Z d r u ž e n i e Pacom in terris sa útočí, to si totiž kdosi vy-
bral / n i e Apoštolsicý Stolec ! / za predmet 3Žrit nenávist voči 
všetkym, kterí uznali za potřebné, užitořné, doležité připo-
j it sa k svatovým silám, k domácemu mienovému hnutiur k 3K, 
k k všeobecnému náboženskému hnutiu atd. A čo eětě??? 
tfenávisí - útokom na aiierové hnutia - siria tie rozne kruhy 

.proti režimu, želejú si prehlbovaí napiti e, tvořil n+ajosférií 
nedovery atd.11 

Pane biskupe, toto je řeč komunistického tisku: nenávist, útoky 
proti režimu, .í: xpetí atd. 3a , co je horší - zní to j°ko skutečné 
obvinění, široká obžaloba všech, kdo jsou proti PIT , z protistátní 
činnosti! Bojím se, že jste na sebe chrnul na nou uaavače, tím 3-.Í3, 
když krátce po /a.sem dopi ;e byla u dr. Č^rnogursk 'ho provadon^ poli-
cejní prohlídka, rcvn2 u jeno svn^, který pak byl zadržen. 

PIT není stát, nemá ani státem schválení stanovy: j-k může býx 
~dpor proti PiT vykládán jako postoj protistátní? Biskupové NSR zasá-
zeli icnežím účast na 3K a nejsou osočováni jako nepřátelé státu a 
ní^u. Odmítání PiT ^e děje ne z důvodů protistátních, nýbrž z důvodů 
církevních. ' ; 

První je , že je to spolek zakázaný Prohlášením "Quidim episccpi" . 
jjruhý je , že je to nástroj režimu, který jasno prohlašuje /občas 
tak d e k y zastírá/ , že povede důsledný a trpělivý boj vSemi prostředky 
proti všem náboženstvím /při jato 3 potleskem na zasedání PiT v Olo-
mouci r . 1 5 7 6 / . Třetí důvod nespokojenosti s PiT je , že zbaběle mlčí 
ke zřejmým protiústavním praktikám státních orgánů, neaouržování 
práv a náboženské s/obody, k ni.uí se náš stát slavnostně mnohokrát 
z?vázal . Zastalo r ̂  někdy PiT diskriminovaných rodičů a 3ěxí? N a c h 
řóhol< se zastali slovenští katolíci a jeiich dokument neuveřejnil 
orgán PiT , nýbrž Charta 77 • Nelže týdně PiT , když si vydává /ajpoň 
v českveh zemích/ svůj orgán *CM s církevním schválením, které mu 
bylo o iňatc? Ubohý tisk , který je nám povolen, je Jlabou náhradou 
z * Vosa oddané služby. Tu a tam se cosi snad dosáhne, ale p -*jtinábo-
ženský boj pokračuje. Smrt církve se má dít se spokojenou tvá^í, 
její pohřeb s církevní asistencí? 

"Nepra jr tí s i . * . , aby kritizovali moje čestné, statečné udili e 
všestranným dialogem konal služou pre mysilenku, která jo zá-
ležitoslou všetkýcL l u d í , *~torým ide o z:'uhranu lu^stva od 
apokalyptickej skazy vojnovéj M 

3 kým vedete, pane biskupe, dialog? Skutečný dialog? v!o je 
proti níru, když sám ráčíte psát, že je záležitostí všech l idí? Pod-
le Dropag.-indis tickJho tonu Vašich slov mám 3trach;- že. ten dialog 
ner^á věrohodnost, sílu a hloubku, kterou máji projevy Jana Pav.V-* I I . , 
našich zvláštních katolických vědeckých sympozií ; • bisy;upykých konfe-
rencí / tu u luás ;-tále neieúžeme mít - dík koma?/ . ' TakL-e raou^k se 
mi z'dá PiT nepotřebná, 'neužitečné, nedůležité. D^leki lest hi divá 
a a nu, občas ji připíaí také tiSkieM činitelé státu, ne p : :> 

záchranu l idství z aoekolvptické hi-Ů2,\ , ale z důvodů sv ch J. v / 4 



- 31 -

"Neráete pochyboval o mojej věrnosti v oči Hlavě Církvi . Vy kato-
lík takto sndíte o biskupovi. <torý statočně olní e70 ie novin-
nes t i??? " % * * 

Pokad .jsem rczuměl dopisu dr. 8arnogur3keno, nepochyboval o Vaší 
věrnosti, ale o Vaší poslušnosti v záležitosti ¿>iT* Glysel jsem, že 
jste svou poslušnost formulovatl takto: "Jsem pGétuSrrr3v. Ccce, ale 
na PiT mám j:!ný názor . " Z^etickeho hlediska je vsak podstata neposluš-
nosti právě v uplatňováni vlastního názoru. Jiný ordinár z PiT pro-
hlašuje to^o j "Neposlouchám papeie v otázce PiT , abych mohl poslou-
chat v otázkách důležitějších . " To je zase prapodivná teologie! 
Důvodem dogmatické poslušnosti je přece autorita Qožij bylo by div-
, .é zakládat obóedientiarr £5 dei na inoboedientia ecel^si Vstica í 

Ale záležitost s PiT je rozporná. Státní orgán v útočí na pape-
že, že je proti P iT . Vy, pane biskupe, tvrdíte, že Prohlášení 
"Quidam episoopi" se na PiT nevztahuje a viníte ty, kdo jsou pře-
ave ičeni, že PiT je do Prohlášení zahrnuto, .z "hysterie , pohonu, 
easus b e l l i • " Ale kardinál 'Oddi , profe&t Kongregace pro klérus, • 
odpověděl jasné Á :iO. Nás Otec kardinál, který - na rozdíl ud Vás 
/ j a k o sobě píšete/ v 1tí mě se Sv. Otcem a kardinálem Casarolim 
o piT mluvil, žádá na ná3 každoročně, bez hysterislrér o pohonu a vá-
lečnéno pokřiku, naše jasné ANO, A-STO - NE, NE. Podle toho, co sám' 
vím z velcii spolehlivých zdrojů, mohu 3 Otcem kardinálem klidné 
souhlasit , oez hysterie a bez nenávisti k P iT . ' 

"Nám neide vyvolat napatie, veči 3me poslali memorandá Apošt. 
3tolcu, projevili svoje náhledy: Qrdinári s podpismi." 

Vítám klidnějáí argumentaci, ale nerozumím dobře'této větě -
asi chvbná styl i z ce nebo špatný opis. Pokud je mi známe, poslal iy 
slo/enstí ordináři do Kíntei Memorandum -se svým náhledem jenom jedno. 
Ale - ač uplynula dost dlouhá doba - odaověŠ nedostali . Anebo je 
to také odpověď? 

V tomto Memorandu byl citován kánon 278 , který měl legalizovat 
existenci PiT podle kanonického /tody ne státního/ 'práva. Ale : 
1 . Je^ná jen o knězích dieceznícn. 

Sdružení zde míněná mají ráz "associatic p i s " ; té je PiT na 
hony vzdáleno. 

3 . Sdružerí ná mít stanovy schválené církevní autoritou. PIT nemá 
žádné. Nahrazují příslušnou autořicu její sjezdy? Požehnání 
státních činitelů? 

Poslední 3jezd v dnoru t . r . , na nějž snad až p ř i l i l pateticky 
reaguje dr. Carnogurský, zaslal pozdravný telegram Sv . Otei . Odno-
vedél kardinál 0asaroli , ne předsedovi, jak ie' diplomatickým zvy-
kem /zároveň 3 blahopřáním/, ale kardinálovi Tomáškovi, který v PiT 
n m í ! Telegram je velmi blahovolně stylizován. Proč však policie 
zakázala některým ordinárčm jej před kněžími přečíst? áai rozuměla 
diplomatické řeči mimořádně dobře, lépe než předseda PiT . -

"Jubilejní rok je připravený, myslím, velmi dobra prinravený, 
aby 3a našli t i , ktorí vykukají* zpoza buekev. 

To snad ne, p .ne biskupe. K tomu, Le by bvl jubilejní rok sv. 
Metoděje přepravován? A kdo jsou t i , kde číhají za bukem? V dobré 
češtině by to znamenalo tajné muže. A ti a j iní jsou lépe n^iprive-
n^ než my. Nezapomněli na nic - my však jsme zapomněli na řeckokato-
lickou a jiné k^esíaiiské církve. 

ánnd se Vám, pen^ biskupe, dostal do rukoo dokumenty který už 
na Dodzim důkladně vypracoval rozsáhlou kampaň proti met oděj.; kým 
ořlávám. V jejím rámci stojí černé na bílénT - mimo jiná nehoráznosti: 
"I< oslavám činnosti předpokládané aktivity katolické církve / j a k 
krC"*ný úřední sloh, ž e ? / využít vhodnou formou angažovaných or dinárů 
a dv zevních u postojů dalších církví, např. staroka^oli : 
hu3;. . sirou a pravoslavnou." /To vybočení z vazbv i z pokrop i těchto 
církvi budí důvěru v autentičnost dokumentu./ Vidíte", pan^ b i ^ c - n , 



- 12 -

jakou viz itku J s t e dostali? Použiji Va3ich slov : "Je smutné, ne-
křesťanské bilagovs-č dobrých duchovných ctcov, ictorí n zdusat nu--
jn mierového hnut ia . " ¿Cdo koho b i l a w je? Za co? Za -:-í» -: a rř- • 0 u 
Všichni členové PiT špatní 9 ale také nejsou vší cani -c-k yro-:.£ db v 
i j ich l i d váži l , jak -áčíxe psát S v . Otci ve svam --r-M i^ko 
zase nejsme mimo FiT všichni andělé. Ale tu vidíte , tak si V ' s váží 
rasi milí nepřátelé. X čemu Vás potřebují , k čeou Vá« zneužívá tí. 
Pokládají Vás z- kariéristy , hmocaře, pokrytce, f i r i z ^ i o / i a k iste 
zos 1ech na Velehradě/ a zbabělce, b» za nevěrce. J J 

"Zi j.an s lucmi, medzi ludai., starám se o nich na procházkách 
u holiče , v obchode.1" ' 

To je krásné! Jc-nže, pane biskupe, my za podobnou činnost isme 
zbavováni souhlasu, stavěni ořed soud pro maření dozoru státu n-d 
církvemi / p a r . 1 78 / - nebo aspoň ust-y.ičrě překládání nebo dáváni 
do důchodu. 

Ale to aás nedělí . Dali nás nedůvěra a nejednota, která byla 
dík PiT mezi kněze zaseta . P4 T viní tv druhé. Už i j i starého a-
mentu Tertuliánovn /De preescriptione haereticoruví Jednota i«^ 
zakotvena tam, kde je od počátku; zrodí-li sa n ě c c , co se o d ^ l ú i o 

" ( ,s a ro Zva viseni jednota se rusí . Ordináři jsou odděleni od 3v . l V Ů U O M . l u 

mezi aebou, knězi ,isou se svými biskupy podia toho, pod ši vlajkou 
r l u j í , a též mezi a«bou rozděleni«» Symbolem pro to bvlo, n-
Velehradě Msk-p Vran- nevycházel s Vámi z baz i l iky , ala sel sám 
kolem. Z žárlivosti? Z politi-ke zbabělosti? Na místech Ot^e ied-
net- - sv , Metoděje i 

Jeden z «'řadov. ch p--eistůM na.chce ani slvšet o omezování gvc-
bo V- církve /protože nic nedělá / , druhý, jeden z vedoucích 
přede mnou vzdychne: "Ano, oni pronásledují církev'." Za tvden n* 
veřejnosti mluví c pinč svobodě církve u nás! 

Jestli se stýkáte, pane bi ka.pe, s lidem, muaíte rozumět tomu, 
cc bylo hlasem l idu na Velehradě. Nechceme Pasem in t^r—a dajte 
nám věrné biskupy a knězr . " To byl malý p l fb isc i t - a~áob~Ii to i<*n 
kate líc i z Prahy,. Věřící nechtějí , '-by upacatima ; mí rov fch s íah ; P iT 
byla ť . še nebo násilím likvidována církev» Nechtěli pacDsty. chtě-
jí biskupy a kněze -• a sice věrné. Připadali mi to jako za dob 
art anismu, kdy většina hierarchie odpadla a víra se 'udržovala v 
l i d u . 

Myslím, že biskup má ještě j iné a vyšší oovínnosti, než náhod-
né hov o »y na procházce, u holiče a v obchodech. ¿Pyšel isem, že ve 
Vašem sídelním mastě byl propuštěn profesor za to, že se jeho s-n 
h lás i l do semináře. Zastal jste se obou, pane biskupe, když ae 
modlíte z*i kněžská povolání? 

Tento stav ci-kvo a nás volá k modli + bě a pokání. Ále jal- ~ůže 
dojít ke změně smýšlení, když se stále všichni u j i š ť u j e t e o své 
správné cestě? Správná casta je jma jedna: za tím, který řekl , že 
nelze dvem.a pánům s louž it ; a za těmi, kdo ř e k l i : ví ca s^usí p-<••=> lou- 
chat Boha než l i d i . ^ak vznikla naše tradice muěečiíků a yv-.nay^čů. 
Moc jsem myslel na tyto a j iné věci , když jsem viděl vás o ^ i n á ř e 
u oltáře. Předavším na statečnost a obětavost . i . . . r:i > na 
j-'jieh velkodušnóst a bratrskou lásku, na jej ich /-íI-Ip^o^ t 
duchovní formát. Litoval jsem těch, kteří jsou v PiT* silně W n s* 
uvědomoval, že v něm nei.í ani jeana vůdci osobnost kněžská, duchov-
ní, lidská a kulturní . 

Prosím, pane biskupe, abyste mne nezařadil / j ako ár<, Čarno-
gurského/ mezi své nepřátele, za které se každou sobota modlíte, 
jak ráčíte psát. Nevím, jak často se modlím já za ?-.T> ale modlím 

. 1. i JůxiU VOÍUu, ' i .Jllti U.. 
_ „ „ J, , »̂VJ. w y .1. v < 

i v Cechách a m Moravě zatčeni , i za '.y "kdo už 
ty, 

a. na Mc 
odsouzeni na Slovensku 



- 13 -

A kromě modlitby - Vaše intervence by nebyla marná v žádném 
případě; státní moc by ukázala tvář tek ci-. onsK. 

V úctě k Vaší biskupské konsekraci 
- • Jbsei' 2ivěiúna 

Na vědomí Otci kardinálovi 
Fr , Tománkovi, arcibiskupovi pražskému 
/Dopis biskupa Josefa perance bvl uveře jněn v č . 3 /1 .935/ 

- O -

"Láska Boží x trp olivo st _ Krt sto veu _ čest „ l idu^našcho" 

To je heslo , které s i z v o l i l Otec biskup Otčenášek p i i svém 
biskupském svěcení , jehož 35- výročí oslavil letos jO . dubna. Ju-
bi lant se narodil 1 3 . dubna 1 9 2 0 v Českém Meziříčí v rychnovském 
okrese. Po maturitě na pražském arcibiskupském gymnáziu ho králo-
véhradecký biskup Mořic Píchá poslal do koma, kde na papežské Late-
ránské univerzitě vystudoval teologii a 17- 3« 1945 byl vysvěcen 
na kněze. Do vlasti se mohl vrátit t /hož roku teprve v z á ř í . 

První místa jeho kněžského působení byla Týnec nad Labem, poz-
ději Roven, Žamterk a Vrchlabí . Potom byl povolán jako vícercktoř 
do kněžského semináře v Hradci Králové. Stařičký a nemocný biskup 
Píchá potřeboval schopného pomocníka a nástupce, proto se souhlasem 
římských představených vyvolil k tomuto odpovědnému úkolu Karla 
Otčenáška a vysvěti l ho dne 30 . 4* 1 950 hs b iskupa . 

Pro mladého biskupa začíná těžký životní úsek Nedlouho po 
vysvěcení je zatčen a odsouzen k nuceným pracím. Po amnestii je 
zaměstnán v mlékárně. Teprve .v dubnu 1965 3e mohl vrátit jako 
prostý administrátor do duchovní správy, a to do Irmic-Ustí nad 
Lab^m, typické pohraniční farnosti s nízkou r e l i g i o z i t o u . Ačkoliv 
bvl několikrát pozván k účasti na II- Vatikánský konc i l , nedostal 
povolení k odjezdu . Teprve v roce 1968 nastává změna: 'Otec bisřcup 
se p ř i b l i ž u j e do středu své diecéze , a to do P lot istě u Hradce 
Králové. Je však brzy donucen opustit svou diecézi a vrací se do 
i r n i c . 

Při všech změnách a těžkostech zůstává věren hes lu , které si 
zvoli"1 ; "Láslca Boží , trpělivost Kristova , čost l i d u našeho . " 

- O -

Sami nepřátelé církve , jak se zdá, nociíují a chápou velikou 
důstojnost a význam katolického kněžství , nebot. nejvášnivěji a 
v prvni ř 3ě útočí proti němu, dobře vedouce, jak nesmírně úzký 
jo vztah mezi Církví a knožími. Mimo to právě ti kdo zvlášt úto-
čív-?jí na kněžství , ti také velel často popírají Boha na nebesích 
a nenávistně bojují proti němu. Důvod to, abvchóm tím více měli 
knězo v úctě a v á ž i l i si j i c h . 

Pius X I . , Ad catholici sacerdotii 

Katolické 3^ky_píší_Nejvyššímu_soudr_Č33£t 

Nejvyšší soud ČS3P . Praha 1 1 . dubna 1985 
k r . předsedv Nejvyššího soudu 
Náměstí Hrdinů 1 3 0 0 
P r a h a 4 

Váš pný pane rředsedo, 
se zračným znepokojením se doslýcháme, že 2 1 . 3= t . r . odso'~ 

obvodní soud Bratislava 1 tři mladá l i d i - tJLojzo labaje , Brorá-
v a Borovského a Tomáše Konce - k n e p o d rí n o n é a u tra:: 
půldruhé- roku vězení za to , že se pokusili v batozích, přiné; i oe 



- 14 -

slovensko-polské hranice bible a obrázky s náboženskou tématikou. 
Jelikož literatura vůbec je osvobozena od cla o použitý § 124 se 
tedy na tento případ nevztahuje, zdá se náin, že důvoiem g smyslem 
procesu je zákrok proti věřící mládeži, jež 3a pokusila opatřit si 
náboženskou literaturu , kteří jc u nás re^ostatsk. Tato věc sd.ua 

íjnost roztrpčeno klesajícím 
respektem k zákonnosti, jenož js^ o svědky zvláště u mladších Genera-
c i . Po udicích naěobo hlavního aissta postávají skapinv oovaleča 
štítící cl SO práce, kteří veřejně lákají ; cizi ncft peníze k výměn? 
ja nelegální kurs, veřejně nabízejí spoluobčanům nelegální prodoj 
tu: exových poukázek spod. Postih prot ním je nedostačující*, jejich 
počet i okázalost. j e j ich počínání proto vzrůstá. Orgány kontrolv 

zák 
dech n-oývá na rozsahu - a ve všech těchto případech s lítostí 
pozoru jem že jsou to právě mladí l idé , ktrří se v této situaci 
cnov zvláště bezohledně. 

7 našich věřících rodinách jsou mladí lidé orientováni jinak. 
Uč.lok? je nehledat v život? ani tak vlastní prosných, ale spise svůj 
úkol, brát na sebe odpovědnost, jednat v souladu s tlm, 30 ř íka jí ; ' 
učíme je radovat se z práce, která je prospěšná druhým lidem, i^Kd-ž 
nepřináší větší hmotný z i sk . - Tyto hodnoty jsou vkladem, který vě-
řící křes tané vnášejí do c-ždé společnosti, r níž ž i j í , bez c.iledu 
na st /žal systém, kterým se tato společnost spravuje. 

Nados tatečný postih nelegálního počínání na jedné straně, ostrý 
zákrCiC proti mladým lidem s biblemi v batozích na nruhé straně zna-
mená vlartně zákro' proti těmto hodnotám samotným. Lovolte nám, 
vážený pane .předseco, otázku: Komu takový zákrok slouží? 

V každé společnosti 39 najdou l i i é - a možná je jich většina -
kteří sledují spíše vlastní prospěch na úkor druhých, a"1 e vžd/cky 
se najdou jiní l i d é , kteří usilují spíšo o prospěch celku a vlastní 
prospěch je prc ně až na druhém místě. Jak se ale bude vyvíjet spo-
lečnost, jež dovolí podporu prvirích a postih druhách? Na jakých 
základech udrží svou stabilitu? zabrání proměně civilizované 

společnosti v džungli surového prosazování vlastních zájmů? 
To j-eu ^tázky, které nás znepokojují v souvislost- s _ 

případem- Prosíme Vás, vařený pane předsedo, abyste vzal naši prii 
minku / úvrhu, zvláště je-li možno případ ještě přešetřit . 

uvedeným 
po-

i Í 2 I Ž _ . k o s loven oku 

Pae ">.1. 4» 1985 , těsně po té , co britský ministr zahraničí Sir 
IřeoíTrey rlov/e připomněl během 5 vé návštěvy v" Í33R,. že .porušování lid-
ských práv' a mezinárodních úmluv or.jln> moci vzbuzuje na Západě ne-
libert , provedla Státní bezpečnost rozsáhlou represivní akci proti 
katolické církvi . Tentokrát byla zaměřena proti" náboženskému tisku . 

l i d í , které policie podezřívala 
=> -mizdTto vé' i dovezené, udělala d 
/ aby. Podle zatímních zpráv, které asi nejsou úplná, postihl 
,-t- katolickí věřící : ---

a z šíření náboženské litera+urv s 

mi zda to vé' i dovezené, udělala domovní prohlídky a v zel*? je da 



1 . HNDr Vladimír Fučík / $ ! / , biolog, vedoucí výzkumné 
vu molekulární genetiky československé akademie véd v 
bytem Praha 7 - ••Holešovice, Schnirchova 33* 
2 . Adolf R á z e k / 5 5 / , ekonomický vedoucí Matem .tického 
slovanské akademie věd v Praze, ženatý, 4 děti, bytem 
nv, šumavského 16 . 
3 . Květoslava Kuželová / 6 2 / , zdravotní sestra v důchodu, bytem Praha -
- Michle, Magistrů 7 . 
4 , Michal Holeček / 2 S / , zaměstnanec podniku Textil -.Středočeský kraj 
v Praze, ženatý, 4 malé děti , bytem Praha 10 - Střcšnice, U trati 16 . 

lna. Václav Dvořák /34/> ekonomický zaměstnanec podniku Sempra 
Praha," svobodný, bytem Pr*»ha 8 - Libeň, Sokolovská IpO. 

Pokud je zatím známo, probíhaly prohlídky korektně. Hledány a 
'zabavany b"lv náboženské knihy a č> 3opisy, psací a rozmnožovací stro-
je, papii , peníze a pod. Na zadržené b"lo podáno trestní oznámení 
podle § 178 trest, zákona /maření státního dozoru nad církvemi/. 

Dodatečně přišla zpráva, že domovní prohlídka postihla také 
Moravu: 
6* P . Radim 'iložánka, kněz v důchodu, nar. 4 . 1 . 1923, bytem Petřvald 
u Ostrova /odsouzen bvl už v 60. letech na 11 let vězení, p-k 30!3 . 
1982 na 20 měsíců ze rozmnožování náboženské literatury tehdy 
působil jako administrátor fary v Hoštce, okras Litoměřice. 

Na Slovensku v téže době: 
7.. JUDr Ján Sarnogurský, advokát, zbavený před časem práva působi t , 
od té doby zaměstnaný v podniku. Po dvou dnech výslechu propuštěn. 

. 8 . Pavoí Cernogurský, otac předešlého, důchodce. 
Poznámky: První velký úder proti katolickému samizdatu byl pro-

veden na podzim 1979, kdv bylo odsouzeno 5 katolíků: Jan Krumbholc 
/ 3 roky/, P . Ludolf Smahel / 2 rok.//, Josef Adámek, Josef Vlček a 
P . František Lízna /po 20'měsících/'. Druhý postihl F . Hložánka v r . 
1982. •.. ; 

5eho se bo jí _ sociali sti cký stát 

Dne 8 . února 1985 bylo voláno k několika hodinám k výslechům 
dvanáct členů" duchovního společenství, které se v Praze setkává ke 
společným modlitbám za záchranu země, za udržení míru ve svatě, za 
obrodu a prohloubení křesťanského života. Toto malé ekamenické spo-
lečenství', čít-jící asi 30 členů, se takto schází j i ž mnoho let , 
v poslední době u paní Vlasty Tluské, Karmelitská 1 , Pr«ha 1 . 

Každému jednotlivě bylo při výslachu sděleno, že nepřeštane-li 
s touto činností, vystavuje se nebezpečí trestního stíhání» Když 
se dovolávali mezinárodních dohod o lidských právech, bvlo jim ře-
čeno, že mimo kostel, není dovolena žádná náboženská činnost ani 
shromažaování» 

Když jim bylo řečeno, že stát nehodlá trpět sekty a hodlá je 
zlikvidovat, hájili Se vyslýchaní, že nejsou žádná sekta. Jsou čle-
ny církví, hlavně církve katolické, v níž aktivně žijí a účastní 
se práce ve farnostech, přijímají svátosti. 

Základní otázky vyšetřovatalů znaly: Máte styky s cizinou? 
Máte penežní fond? Kdo rozepisuje texty? Jak se jmenují všichni 
členové? 

Pomoc třetímu světu a_ pražská_celnice 

Před letošními velikonocemi se rozhodla skupina mladých křes-
ťanů v Praze podílet se na pomoci rozvojovým zemím. Ohtěla pomoci 
především Matce Tereze v její prácí potřebným a chudým r Indii a 
také v Africe. Aspoň těmi nepatrnými prostředkv, které 7 CSSu 
jsou dostupné. 

Jelikož před velikonocemi platí výjimka - je malPio pesílat 

skupiny v bsta-
13 raza, s\ob odný, 

ústavu Česko— 
Praha 4 - Modřa-



- IS -

prací prášky a mýdla, což Děhem roku povoleno není - chtěli mladí 
l i d é odeslat co nejvíce tíchlo balíčků . Na celnici se však setká-
vali s neuvěřitelným šikanováním a těžkostmi. Nejdříve jiru byla 
sdělen r , že každá osoba může odeslit nejvýš 1 0 bolíčků ./do váhy 
1 kg, vetší nejsou povoleny / . Při další n á v V ě v ě byli dotazováni, zda 
je to organizovaná n k c e / ! / , kde na to berou peníze otd. Jedna d:i . ka 
odpověděla, že atcce ce organizuje sama, v dobrých srdcích , Po .něko-
l i k a dnech š l i opět podet balíčky j e j i c h kamarádi ze školy . Př i š l i 
po druhé hodině odpoledne. Celnice se zavírá ve tři hodiny, ale cel-
ník jim řekl , že so s tím j i z zdržovat nebude - ač tar nebylo mnoho 
l i d í a do tří hodin by se to by] o vyřídilo - aby p ř i š l i druhý den. 
Druhý cen jxra bylo oznámeno, že mezitím vyšlo nařízení , že keždý 
nmí poslnt j~n j^den balíček , musí být přítomen osobně a musí pro-
kázat svou totožnost . Jedné ženě, kte^á o tomto nařízení nevěděla 
a nem-xla s sebou občanský průkaz bylo vyhrožováno, ž ° může být ráda, 
když vyvázne bez pokuty. Ze svých četných balíčků nemohla odeslat 
ani jeden. Vysmívali jednomu hochovi, který na doplnění váhy 
přiaal do oalíčku jednu s v ' c k u , že prý v A fr ice nejsou tvkoví chudá-
ei , vby čekali na jeho svíčku, jvěm: mladým lid^m už procl i l i tři 
balíčky . -1« nepřevzali k odeslání, protož* jim cnvbšlo něco peněz 
nr» poštovné, které je značně w a o k é . Po pěti dn-ch, když je chtěli 
o^esl^t , byly balíčky znovu r o z b i l m v , a ač v n?ch nooyl.o nic neoo-
volončho, proclení bylo odmítnuto. 

Mnozí ze stuúr-ntů se domnívají, ž^ i takováto záležitost může 
být předmětem A/ýslrchu. Z^+í n, co se v novinách pí Je o pomoci tře-
tímu světu, dobrovolná i n i c i a t i v a se takto potlačíjew Zato se nikdo 
nedoví, £am jdou občasné " s b í r k y " , t j . srážky z platů údajně rozvo-
jovým zemím, zda l i chudým nebo spíše na z^r^ně pro určitě režimy. 

Záznam 

Dn^ 1 1 . 4« 1985 vykon al- otátn ^ bezpečnost 3rebislava v mojom 
byte domovu prehlia-dku, nariadenú mjr. irkovským z Št3 Praha. Sůhlas 
čc domovej prehliadke 3a 1 fe^erálný gon^rálný prokurátor. Priehliadka 
sa uskutečnila v rámci trestného stíhania vu ve ci /'i 1 6 0 odst. 1 
Ti . p o r . / t r . cinu narenia dozoru nad cirkvami podia § 178 T r . zák. 

Vri domovej prehli ídke z d š t i l i vysetrovatalia pod-vedením mjr. 
JUDr Bolák \ slovanské a české samizdatové publikaci e s náboženský a 
obsahem, s?ov~nske, české a ruské časopisy, vyaáv^né v zahraničí , 
d^lšie z^hr uiične č^scoisy s náboženským a pol tickým obsa^om, sc-pará-
ty odborných článkov,- moju sou Promnu ko ."»ešponder c iu , náboženská n 
pol it ická literátu.-u vydánu v Československu a j . v zahraniční 
« d^laie písemnosti. Zozn-rm zaistených písemností Ta 4-j. stran. 

V sávislosti s dcnovou prehliadkou som bol 48 hodin zadržený. 
Po skončení .omovej prehliadky ma chceli vyěeiřo^atelia vypočúvat 
o zaj ištěných veciach. Uviedol som, že zaist^né vrci nepokládám za 
spósobilé naplili í skutková pods tetu § ,173 tr . zák. všeabecne a 
ne jma ni a vo vztahu ku mne a z toho dóvodu nebudem sa vyjadrovax 
k jednotlivým znistáným vecinm. 

Lna 13+ 4 . 1985 sr m bol opci"6 předvolaný na 3+3 Bratislav^ a 
nal som b^t vypočutý znovu o - zaistených veciach , + en tor as ako svo-
dek v r.:-mci uved-- něho t r . stíhania vo veci mar ani a dozoru nad cír-
.<vmi o áv:-.dac:ctl výpoved som odmietoD s poukazem n^ ; 1 0 0 tr por . 
Vmí rámec vlastně ho od;.íe ;nutia svedeekej výpovade som uviedol vy-
šetřovatelovi mjr, JUBr Sela-co v* , co ja v zápisnici o mojom rýalu-
chu z-oíeaťié takto: 

• Podia C2Ó iho názoru / / ec i a písemnosti « z- isteně v mojo,:. byte 
pri domovej nrehliadke ydria 11 o 4 . 1985 > s.avisia sc opoločenskou až 
politi ckO'i : i j a ž o vanos x ou ^ r č i t / c h skupin ob č on o v naoho státu, 
n.v jma veri acich ob č ano v . iíieěenie týchto ctá^ok podia platných zá~ 

sov ar a dá do kompateriexe vvmedzaných orgáne v ' organic '^uií v na-



-17 -

Sej reoublike , a to najmS orgánov Národného frontu , politickým stra** 
nám a niektorým spoločcnským organizáciám. Tým by som chcel povedai:, 
že veci a predmety opravujem písomnosti, ktoré mi boli odňaté, nedo-
sahuje rrsp . nesvedčia o trestnej činnosti> a preto si myslím, že 
nemožu by£ objeictOm t r e s t n é ^ konania, kedze orgány ZM3 su povolané 
na odhalovánie 3 pr^dchádzanie tr . č innost i . Vzhíadom na charektor 

st: ných vecí a písomnosti - uvedený vyášie - som ochotný 33 vy-
jádřit o každej zo zai3tených vecí alebo p^somncstí na uvedených or-
gán och s organizáciach, t j . napr. na niektorom výbore Národného 
frontu alebo na niektorom výbore K33 . Pravda, nie v o formě úkonu 
trestného kononia, ale ve formě obvyklej pra daný orgán velebo or^a-
nizác iu . 

Bratislava 19- 4« 1985 JUDr Ján Čarnogurský 
841 02 Bratislava , Adlerova 1 0 

2 2 - P P ? j * y na kveten 

úmysl všeobecný: Aby Maria , pravzor církve a každého křasíana , byla 
pro všechny vzorem víry . 

límysl m i s i j n í : Za duchovní růst mládeže ve Třetím světe . 

Vatikán 
Nové blahoslavené prohlásil S^atý Otec 14# dubna 1985» Ja tc 

Matka Paulína / 1 8 1 7 - 1 8 8 1 / , zakladatelka inst i tutu ¿ester křeacan-
ske láskv v Německu, která v živote z tě lesn i la následování Krista 
v neotřesitelné v í ř e , milovala nade všecko chudá a dokázala se pru 
Krista věnovat ne jnešíastnějším a nejchudším. Zvláštní péči věnova-
la slepým dětem. 

Matka Kateřina Troiani z I t á l i e / 1 8 1 3 - 1 8 8 7 / , zakladatelka 
misijních sester františkánek Neposkvrněného Srdce Panny Marie> 
obětovala svůj život chudým v Egypte, 2 0 as tě v Káhiře . Nedělala 
rozdíly mezi katolíky , kopty, mohamedány a pravoslavnými, j e j í 
láska patřila stejně vaem» Byla známa jako "matka chudých" či 
důvěrněji f ,bílá máma". 

Papež svolal konsistoř na 25* května 1985* Oznámil to při gene-
rální audienci 24* 4* zároveň se jmény 28 nových kardinálů , Zdůraz-
n i l , že tuto hodnost si zaslouží i mnoho jiných, ale že nechce pře-
kročit počet 1 2 0 Členů posvátného kolegia , stanovený P a v l e m VI* 
Mezi novými kardinály je 17 z Evropy, a to 5 I t a l ů , 2 Poláci , 
2 NĚMCI, 2 Francouzi , 1 Slovák, 1 Ukraj inec , 1 opancl, 1 HolanSan 
a 1 Rakušan. Ze Severní Ameriky jsou 4 noví kardinálové, z Latinské 
Ameriky 3 , z Asie. 2 a z A fr iky ? . Poprvé v h i s t o r i i by l i jmenováni 
kardinálové z Etiopie a Nikaragui- Posvátné kolegium má nvní sice 
152 členů, ale 32 j i ž překročili 8 0 let veku /nemají tedv volební 
p r í v o / . Složení kolegia je skutečně universální , neboí, je v něm 
zastoupeno 58 zemí všech kontinentů. 

Mezi novými kardinály je i slovenský arcibiskup Jozef Tomko, 
dosavadní generální tajemník celocírkavního biskupského synodu. 
Narof i l s e l i . 3* 1924 ve východoslovenské obci Udavském. Po stře-
doškolských studiích odešel do bratislavského serninářey po válce 
pokračoval ve studiu v itírxiě, kde rrřijal Kněžské svěcení 12 o 3- 1949-
Po speciálních studiích na Lateránské a Gregoriánské univerzitě do-
sáhl tří doktorátů: teologie , sociálních věd a c-uMwvniho orává, 
3 : /l vícerektorem papežské koleje Nepornucona po 3.5 l et , so^S^suS 
pomáhal při budování Slovenského ústavu sv# Cyrila a Metodě;!a v td~ 
:ně. Ve Vatikánských církevních úřadech saSal pracovat v . 1 961 , 



- 19 -
« 

nejprve ve Svitém oficiu, později v ¿Coagregaci pro biskupy. Od čer-
vence 1979 působil jako generální tajemníte eelocírkevního biskunské-
ho synodu. SouSasn* bvl člene® Komise pro rodinu a tajemníkem kardi-
nálské komise smířená manželství. Jaico oficioxoí delegát se 
č^sto podílel na'mezinárodních církevních setkáních ve všech světadí-
lech. J e ' i l i t e r á m ? činný přadevšíai v oboru teologie. Francouzský 
deník t?La Croix" nazývá kardinála Tomica "mužem styků*1, který zná 
osobné téměř • aechny biskupy a ovládá umění vést společné práce, Má 
dobré mezinárodní zkušenosti, které mu budou velmi or o spěšné, byl 
totiž jmenován také pro prefektem Kongregace pro evangelizaci náro-
dů. Tato kongregace řídí všechny ^i&c-éze Třetího světa a veškerou 
misijní činnost. 

hnutí ApoStolátu modlitby konalo v dubnu sjezd národních tajem-
níků. V závěru je při jal n^ •audienci 3v. Otec i <> ředitele ti tohoto 
tanutí P . xCol. enbachem, generálním předs* ;veným Tovaryšstva Ježíšovo. 
V promluvě papež vyslovil přání, aby i nadále šířili mezi vířící ad 
iPvšleaicu osobnímu zasvěcení ae Kristovu Nejjvčtějšímu Srdci. r.poš— 

át modlitby existuje j i ž přas 100 let , napomáhá líčinrš modlitbou 
pastorační službě církvr a má vzlký podii na životaschopnosti oběti 
křestanského života a utváří vědomí spolupráce na vykoupcní. 

Světový den modliteb z* duchovni povolána se konal 28 . dubna, 
x apež vydal k tomuto dni ¿vlá atrií nrovolání adresované mládeži . 

Následník britského královského trůnu, při re Cnarles s chotí 
Dianou, byli přijati na tvlá^tní audienci Tv. Otcem '¿9* dubne. 
Princ Charles věnoval Sv . Otci skvoctný soubor dři Jedy Ctihodného. 
Jan Pavel I I . nu daroval mozaikovou Reprodukci obrazu Panny Marie 
z baziliky Pannv M^rie Vetší, kde ja Matku 3oží uctívána jako Salus 
populi Romani. 

26 . apoštolská cesta Jana Pavla " I . mimo Itáli i povede 'lo 
Belgie, Holandska a Lucemburska a potrvá od 11. <*o 21 . května. 

Slovinský katolická měsíčník pro mládež Ognisce slaví 20 . vý-
ročí svého založení. Jeno naklad vzrostl z původních 1030 výtisků 
na 100 tisíc v loňském roce, což je úctyhodné číslo, protrže vs^ch 
slovinských katolíků je 1 800 000. K.vorně toho redakce" vydal* za 
20 let kolem 70 knih náboženského obsahu nákladem milion vý tisků. 

"Zločinec nebo světec?11 je titul článku, Který uveřejnil lite-
rární čtrnáctideník srbských spisovatelů. Autor* členku v podstatě 
žádá revizi procesu se zemřelým kardinálem Stepiacem, aby se našla 
apřírni)"., a objektivní' cdpověa na palčivou otázku, zda byl k rdinál 
Stepinac válačný zločinec, jak tvrdí zástupci současného režimu, 
nebo zda oyl světec, jak tví dí nyně jší záhřebaký arcibiskup ¿cardi- 
nal rCuharic a mnoho historiků. 0 přesvědčení prostých lidí svědčí 
neustále čerstvé květy -> rozžehnuto svíce na hrobě' kardinála Ste-
pince v záhřebské katedrále. 

Jak je známo, byl kardinál Stepinac r . 19^7 odsouzen lid-v/m 
soudem za válečné zločiny na 16 let vezení. V té době se nikde ne-
odvážil mluvit o soudu. Dne^ však mnozí tvrdí, že to byl nuž svaté-
ho života. Už skutečnost, že po dvou letech dostal mil03t a 
musel žít jen v domácím vězení, vrhá stín pochybností na celý.pro-
c e s Není ciožné, aby zločinec byl současně světcem. Froto je načase, 



- 19 -

aby se tento případ, vyjasnil , Aute- článku uzavírá: "Jatji dřesvěd-
Čen, že kardinál Kuharic jako služebník církve a syn naší společnosti 
nemůže oslavovat zločince. A jsem rovněž přesvědčen, že naše společ-
nost ve své celistvosti nemá žádnou vchodu v tom, že zsnisuje do 
svých análů světce jako zločince. 

N3P 

Bývalí vězňové koncentračního tábor^ Dachau se vrátili v neději 
2 8 . dubna na místa, která jim přinesla tolik utrpení. vř dooolední-h 
hodinách se účastnili náboženských ebřaiů, které sloužili židovští 
rabíni , katoličtí kněží a protestantští .*v>3toři, aby uctili památku 
tisírů nevinných, kteří tu byli usmrceni. 

2a dobu trvání tábora v Dachau zde bylo uvězněno 2700 katolic-
kých kněží. 3yli mezi nimi i kněží čeští , nanř. pozdější ur-r-žaký 
arcibiskup kardinál 3eran, litoměřický biskur kardinál Trochtn. Mno-
zí z nich tam- z-bvnuli, mnozí se vrátili s Dolomeným zlr-vím a zem-
řeli brzy po osvobození. 

Polsko 

Nejvyšší soud potvrdil 21 . 4 . rozsudky, Vvnesené souiem v Tori- 
ni proti čtyřem důstojníkům Státní bezpečnosti, únoscům a vrahům 
kněze Jiřího Popieluszky. Při soudním jednání b^l nluvčí arcibiskup-
ství varšavské kurie a braor a matka zavražděného. 

Fouí k hrobu zavražděného Jiřího Popieluszky vvkonali v« Varša-
vě 21 . 4 . dva biskupové a 350 kněží varšavské diecéze spolu s třemi 
tisíci věřících. Světící varšavský biskup v promluvě řekl že ve 
východoevropských zemícn se církev stává obětí násilí , a vyzval věří-
cí, «by se modlili za náboženskou sVdbolu pro své slovanské b-atry. 

Folie průzkumu švýcarského institutu Glaube in der zweite.n »e lt 
/Víra v 2 . sve+ě/ se hlásí v Sovětském svazu asi 50 milionů občanů 
k pravoslavné církvi , t j . každý pátý občan. Jestl iže uvážíme tak 
dlouhé pronásledováni a těžké podmínkv pro věřící, mluví to o života-
schopnosti t nikoli o odumírání náboženství, jak se úřadně prohlašu-
je . Fred 50 lety bylo v zemi přes 30 tisíc kněží, nvní se jejich 
počet drasticky zmenšil. Pcci+uje se též velký nedostatek teologické 
l iteratury . Mnozí věřící si ,ručně opisují liturgické textv i b i b l i . 
V tóoskvě, kde ž i je osm milionů l i d í , je jen 42 kostelů otevřených 
pro oohoalužby. Proto soukromé bohoslužby vedcu často l a i c i . 

Ujanda 

Katolická biskupská konference země orotestovala proti násilí . 
3iskupové ve společném pastýřském listě vyzývají všechny, "kdo byli 
týiáni, bezprávně zatčeni , vyhnáni nebo zbaveni majetku," aby w t r -
vali ve víře a za příklad si vzali ugandské muče Sníky. Vládě"a voj-
sku adresují biskupové požadavek, abv. respektovali civilní osoby 
a řídili se vlastním svědomím. V oblasti správy požadují poctivost 
a boj proti úplatkářství. -Nastávající 100 . výročí zavraždění n^rn-
dskvch mučedníků v listopadu 1985 nechí přispěje k usmíření národa 
a "zaplaší mra.: nenávisti a vzrůstající touhu po pomstě v srdcích 
mnoh3^ch." 

Jako pomlouvá čně .a naprosto neopodstatněné odmítl arcibiskup 
z Kacapaly, kardinál Emmanuel Nsubuga, výtky, podle nichž on a ue^and-
ska církev prý podporují r ,brojené opoziční hnutí oroti Miltonu Obo-
temu. Upozornil též na tc , že před tím ho bývalý diktátor Idi Amin 
obvinoval, že podporuje Mil tona Obota, jenž bvl tehdy v opozici . 


